EDITAL nº 97/2023, de 17 de abril de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO E MONITORIA
APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO 123/2023 - PROJEN – 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS SÃO BORJA,
no uso das suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo candidatos inscritos em cada projeto e tornando público a
data, horário e local das entrevistas, que orientam o Processo Seletivo de BOLSISTAS dos Projetos de Ensino e Monitorias classificados
no Edital 123/2023 PROJEN, de acordo com a Resolução CONSUP 046/2016, para que seja disponibilizadas as bolsas de acordo com
a reserva orçamentária para esse fim.

Projeto Coordenador Nome do Candidato Data/Hora/Local

Difusão do conhecimento
tecnológico através da preparação
e participação em competições de
Robótica Educacional - ANO 2

Bruno Siqueira Da
Silva

Déborah Rocha Souza
Luiz Nathan Fraga Borges

18/04 - 14h - Lab If Maker
18/04 - 14h15 - Lab If Maker

Monitoria de Biologia para as
turmas de segundo ano do Curso
Técnico em Eventos Integrado ao
Ensino Médio

Denise Palma Pedro Henrique Caetano Greff 20/04 - 14h45 - Biblioteca

Monitoria de Biologia para as
turmas de segundo ano do Curso
Técnico em Informática Integrado
ao Ensino Médio

Denise Palma Alef Davi da Costa Martins
André Luiz Goi Quatrin

20/04 - 15h – Biblioteca
20/04 - 15h15 - Biblioteca

A Matemática dos Códigos - 2023 Carine Girardi Manfio Lian Lago Silva
Maria Eduarda de J. Assunção
Felipe Beck Santor
Kauã Rodrigues Barboza

18/04 - 14h30 – MatCaverna
18/04 - 14h45 – MatCaverna
18/04 - 15h- MatCaverna

18/04 - 15h15 - MatCaverna

Esportes competitivos (futsal e
voleibol) como ferramenta
educativa do IFFar-SB.

Rodrigo Wiltgen
Ferreira

Vinicius da Rosa Regasson
Guilherme Ribeiro Mello
Gabriel Machado Pinheiro
Vinicius Jara Gonçalves
Lucas Costa Moura
Laís Caetano Da Fonseca
Nataly Dos Santos Greff

17/04 - 14h – Ginásio
17/04 - 14h10 – Ginásio
17/04 - 14h20 – Ginásio
17/04 - 14h30 – Ginásio
17/04 - 14h40 – Ginásio
17/04 - 14h50 – Ginásio
17/04 – 15h – Ginásio

Eduardo Cantini
Cauê Oliveira da cruz
João Otávio Dal Osto Martins
Renan Faleiro de Freitas

17/04 - 15h10 – Ginásio
17/04 - 15h20 – Ginásio
17/04 - 15h30 – Ginásio
17/04 - 15h40 - Ginásio

MatCaverna: O uso do Laboratório
em práticas de Ensino de
Matemática

Guilherme Porto Da
Silva

Antonieli Ramborger Cassafuz

Alex Dias Cardoso
Patrícia Dias Amaral

Não preenche o requisito para Bolsista, de
acordo com Edital 093/2023
17/04 - 14h30 – MatCaverna
17/04 - 14h45 - MatCaverna

Preparatório para o Enem em
Matemática e Física.

Kellem De Melo
Soares

Rithiele dos Santos Ferreira

Mateus dos Santos Amarilho

18/04 - 13h30 -
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

18/04 - 13h45 -
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

Há braços: roda de conversa e
acolhimento sobre adolescência e
suas inquietações

Aline Adams Isabelle Robalo dos Santos
Evelyn Uecker Medeiros
Náthaly Donato dos Santos
Manuela da Luz Medeiros
Iriane Amaral Vincenti
Ana Paula Azambuja Rodrigues
Gabriela Sabino Gamarra

19/04 - 13h30 - Sala Coord Eventos
19/04 - 13h45 - Sala Coord Eventos
19/04 - 14h - Sala Coord Eventos

19/04 - 14h15 - Sala Coord Eventos
19/04 - 14h30 - Sala Coord Eventos
19/04 - 14h45 - Sala Coord Eventos
19/04 – 15h - Sala Coord Eventos

https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

Emanuelli Denis Terra
Giovana Stein Azevedo
Alexandra da Fonte Leão
Francine Contreira Dantas
Luciani Dos Santos Fischer

19/04 – 15h15 - Sala Coord Eventos
19/04 - 15h30 - Sala Coord Eventos
19/04 - 15h45 - Sala Coord Eventos
19/04 - 16h - Sala Coord Eventos

19/04 - 16h15 - Sala Coord Eventos

Monitoria de Matemática – 3º anos
dos cursos técnicos integrados.

Kellem De Melo
Soares Kalissa Rodrigues da Rosa

Leonardo Andrade Bidinoto
Silva

18/04 - 14h -
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

18/04 - 14h15 -
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

Oficinas Preparatórias para Torneio
de Educação Profissional
BUGCUP - Ano 8

Bruno Siqueira Da
Silva

Não houve candidatos inscritos -

Monitoria de Biologia para o 1º ano
do Técnico Integrado ao Ensino
Médio

Juliana De
Magalhaes Bandeira

Estéfani Dalenogare dos
Santos

20/04 - 13h30 – Sala Coord Info

Monitoria de Física – 1º e 2º anos
dos cursos técnicos integrados

Mairon Melo
Machado

Vitor Dornelles
Yasmim Brinque Brinque

20/04 - 13h15 - Lab Física
20/04 - 13h30 - Lab Físca

https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

Leticia Pires Correa 20/04 - 13h45 - Lab Física

Monitoria de Física para os
segundos anos do EM

Lucillana De Moraes
Silveira

Não houve candidatos inscritos -

Monitoria de matemática para
alunos do 2º ano do ensino técnico
em informática - do IF Farroupilha,
Campus São Borja

Frank Jonis Flores
De Almeida

Felipe Portela Lencina
Luis Gustavo Gomes Ponci
Alexandre Pires da Fonseca

19/04 - 16h - Sala 401
19/04 - 16h15 - Sala 401
19/04 - 16h30 - Sala 401

Monitoria de Matemática: um
auxílio aos alunos dos 1º anos dos
cursos técnicos integrados

Carine Girardi Manfio Gabriel Camargo
Gruendemann
Manuela Dias Martins
Evander de Brum Carvalho
Ana Giselda Soares Ordoqui

18/04 - 13h30 – MatCaverna
18/04 - 13h45 – MatCaverna
18/04 - 14h – MatCaverna
18/04 - 14h15 - MatCaverna

Núcleo de gênero e diversidade
sexual (nugedis) na escola:
(re)construindo saberes e
(re)significando ideias

Aline Adams Rhuan dos Santos Ferreira
Rafaelly de Paula
Mary Katy Fortes Ramos
Vitória de Souza Ody
Lian da Silva Loureiro

19/04 - 16h30 - Sala Coord Eventos
19/04 - 16h45 - Sala Coord Eventos
19/04 - 17h - Sala Coord Eventos

19/04 - 17h15 - Sala Coord Eventos
19/04 - 17h30 - Sala Coord Eventos

Ações de conscientização
ambiental do NUGEA no IFFar
Campus São Borja - III Edição

Denise Palma Milane Suzana Flores de
Almeida
Eduardo polga trindade
Samuel Miranda Siqueira
Lara da Silva Zinelli
Gustavo de Almeida Dorneles

20/04 - 13h30 – Biblioteca
20/04 - 13h45 – Biblioteca
20/04 - 14h – Biblioteca

20/04 - 14h15 – Biblioteca
20/04 - 14h30 - Biblioteca

Mais que um jogo: o ensino do
xadrez para além do óbvio

Maira Frigo Flores Bernardo Motta de Abreu
Kaio dos santos dos santos
Luis Felipe Vida dos Santos

17/04 - 16h - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 16h10 - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 17h20 - meet.google.com/qjd-zedi-eht

O Handebol e o Basquetebol como
ferramenta educativa no IF
Farroupilha Campus São Borja

Maira Frigo Flores Bernardo Gomes Dorneles
Juliê Paim Pimentel Pinto
Joao Vitor Paz da Rosa
Vinicius da Rosa Almeida
Antony Mauricio Rathe Barbosa
Lorenzo Fernandes Nunes

17/04 - 15h - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 15h10 - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 15h20 - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 15h30 - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 15h40 - meet.google.com/qjd-zedi-eht
17/04 - 15h50 - meet.google.com/qjd-zedi-eht

Monitoria em Matemática Discreta Kellem De Melo
Soares

Josué Douglas Chuquel da
Silva

18/04 - 14h30 -
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
http://meet.google.com/qjd-zedi-eht
https://meet.google.com/ykm-mnob-sxj

Rádio IFFar-SB: Confissões de
Mercúrio - Ano II

Alexander Da Silva
Machado

Sofia Franco Dos Santos
José Lucas Dos Anjos Dal
Molin
Ingrid Fano Fernandes
Nicolli Orth Lezina
Ricardo do Carmo Moreira
Jhoani Suelly da Silva Martins
Taís Bialy Aquino
Gentil Martins Oliveira
Isabeli Lang Bianchini
Ana Julia Cardoso Gay
Liane Carvalho Espindola
Luis Francisco Dias Dorneles
Gabriela dos Santos Klahr

20/04 - 14h - Sala Coord Eventos
20/04 - 14h15 - Sala Coord Eventos
20/04 - 14h30 - Sala Coord Eventos
20/04 - 14h45 - Sala Coord Eventos
20/04 - 15h - Sala Coord Eventos

20/04 - 15h15 - Sala Coord Eventos
20/04 - 15h30 - Sala Coord Eventos
20/04 - 15h45 - Sala Coord Eventos
20/04 - 16h - Sala Coord Eventos

20/04 - 16h15 - Sala Coord Eventos
20/04 – 16h30 - Sala Coord Eventos
20/04 – 16h45 - Sala Coord Eventos
20/04 – 17h - Sala Coord Eventos

Pensamento computacional,
robótica e cultura maker com
Arduino

Ícaro Lins Iglesias Gabriel Medeiros da Silva
Fabio Araujo Pedroso

19/04 – 15h30 – Sala 412
19/04 – 15h45 – Sala 412

Trilhas Formativas: O uso de
cursos MOOC na recuperação da
defasagem escolar

Guilherme Porto Da
Silva

Thiader Ribeiro de Freitas Não preenche o requisito para Bolsista, de
acordo com Edital 093/2023

Impulsionando os perfis
@neabi.iffarsb e @nugedis_sb
através da produção de conteúdo
de qualidade

Bianca Bueno
Ambrosini

Clarissa Caetano Dos Santos
Emanueli dos Santos Pitaluga
Eduarda Dorneles Ferreira

19/04 - 16h45 - sala 311
19/04 - 17h - sala 311

19/04 - 17h15 - sala 311

Monitoria em BD Icaro Lins Iglesias Ronaldo Rios Espíndola 19/04 – 16h – Sala 412

Monitoria em Fundamentos da
Programação no IFFar Campus
São Borja

Icaro Lins Iglesias Leonardo Messa Wagner
Gabriel Quevedo Ferreira
Nina Vitória Moreira
Théo Pata Schramm
Gustavo Manggini

19/04 – 16h15 – Sala 412
19/04 – 16h30 – Sala 412
19/04 – 16h45 – Sala 412
19/04 – 17h – Sala 412

19/04 – 17h15 – Sala 412

Projeto de Monitoria - Técnicas de
Desenvolvimento de Software para
Alunos do Integrado Informática -
2023

Lucieli Tolfo Beque
Guerra

Laura Valéria Roos Campos
Crislaine de Paula Mattos

20/04 - 13h30 – Biblioteca
20/04 - 13h45 - Biblioteca

Planejamento, Organização e
divulgação do BYE BYE BOSS.

Frank Jonis Flores
De Almeida

Larissa Couto de Deus
Pedro dos Santos Kochhan
Arthur Valadares Alves
Wendel Soares Valle

19/04 - 16h45 - Sala 401
19/04 - 17h - Sala 401

19/04 - 17h15 - Sala 401
19/04 - 17h30 - Sala 401

São Borja-RS, 17 de abril de 2023.

Artênio Bernardo Rabuske
Diretor Geral